PAGE
2

	Проект внесен
Советом депутатов
Устьволмского сельского
 поселения

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

	О предложении присвоения географическому объекту Крестецкого района наименования
«Усть-Волмское»

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года
№ 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» и статьей 9 областного закона от 11.11.2005 № 559-ОЗ «Об административно–территориальном устройстве Новгородской области» Новгородская областная Дума
п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить предложение Совета депутатов Устьволмского сельского поселения о присвоении административно-территориальной единице (географическому объекту) – поселению, наименования «Усть-Волмское».
2. Направить материалы и документы о присвоении административно-территориальной единице (географическому объекту) – поселению, расположенному на территории Крестецкого района, согласно приложению к настоящему постановлению в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для проведения экспертизы.
3. Внести в постановление Новгородской областной Думы от 28.03.2012 №99-5 ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Крестецкого района» следующие  изменения:
а) в пункте 1 слова  «Совета депутатов Устьволмского сельского поселения», «Устьволмское» исключить;
б) в приложении к постановлению областной Думы от 28.03.2012 №99-5 ОД позицию  «Устьволмское» исключить.
Проект подготовил и завизировал:
Глава  Устьволмского
сельского поселения                                                            В.Б.Гнатык

Согласовано:
Глава Крестецкого
муниципального района                                                     С.А. Яковлев
Председатель комитета
государственной  гражданской
службы  и содействия развитию

местного самоуправления
Новгородской области                                                       А.И. Бирюкова

	Приложение к постановлению

областной Думы  от             №

	Предлагаемое
наименование
поселения
	Административный
центр поселения
	Наименование
населенного пункта, входящего в состав поселения

	1
	2
	3

	Усть-Волмское
	д.Усть-Волма

	д.Амосово

	д.Борок

	д.Великая Нива

	д.Ветренка

	д.Вины

	д.Волна

	д.Вороново

	д.Горбуново

	д.Далево

	д.Ересино

	д.Жерновка

	д.Жихарево

	д.Заволонье

	д.Заречное Рыдино

	д.Княженицы

	д.Курино

	д.Курово

	д.Невская

	д.Новое Заберенье

	д.Новое Рыдино

	д.Олешня

	д.Ольховка

	д.Поводьё

	д.Сивера

	д.Снетцы

	д.Старое Заберенье

	д.Теребушово

	д.Усть-Волма

	д.Хмелёвка

	д.Холова

	д.Шеребуть

_____________________

Пояснительная записка

к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О предложении присвоения географическому  объекту  Крестецкого района наименования  «Усть-Волмское»

Проект постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Крестецкого района наименования «Усть-Волмское» подготовлен в целях присвоения наименования административно-территориальной единице (географическому объекту) в соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» (далее Федеральный закон № 152-ФЗ).

Присвоение наименований административно-территориальным единицам в соответствии с Федеральным законом № 152-ФЗ относится к ведению Российской Федерации. В соответствии с частью 2 статьи 9 Федерального закона № 152-ФЗ предложения о присвоении наименований географическим объектам, вместе с документами, обосновывающими данные предложения, направляются на экспертизу в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (далее Росреестр), уполномоченный орган в области наименований географических объектов.
Областным законом от 11 ноября 2005 года № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» (далее областной закон № 559-ОЗ) с 1 января 2006 года упразднены сельсоветы, а административно–территориальной единицей, объединяющей  в фиксированных границах один или несколько объединенных общей территорией населенных пунктов, определено поселение. В связи с этим возникла необходимость присвоения наименований вновь возникшим географическим объектам – поселениям.
В 2012 году Новгородская областная Дума постановлением от 28.03.2012 №99-5 ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Крестецкого района» одобрила предложения представительных органов городского и сельских поселений, входящих в состав территории Крестецкого муниципального района, о присвоении наименований поселениям - административно-территориальным единицам (географическим объектам) и направила документы, обосновывающее данные предложения на экспертизу в Росреестр.

Вместе с тем, в соответствии с представленным Россрестром заключением, предложение Новгородской областной Думы о присвоении наименования Устьволмскому поселению, расположенному на территории Крестецкого района, не соответствует требованиям Федерального закона № 152-ФЗ, так как в соответствии с правилами русской орфографии наименование поселения, образованное от наименования его административного центра населённого пункта Усть-Волма, должно употребляться в форме написания Усть-Волмский.
Усть-Во́лмское поселение с административным центром в деревне Усть-Во́лма образовано путем присоединения территорий упраздненных Винского и Амосовского сельсоветов к территории Устьволмского сельсовета.
По постановлению ВЦИК от 1 августа 1927 года Усть-Волмский сельсовет вошел в состав Крестецкого района Новгородского округа Ленинградской области. По результатам анализа архивных и справочных материалов  установлено, что в начале XX века на территории Крестецкого уезда Новгородской губернии существовала Устьволенская волость. В дальнейшем в ходе реорганизации административно-территориального деления волость была преобразована в Усть-Волмский сельсовет с центром в селе Усть-Волма.

В справочниках ««Административно-территориальное деление Новгородской области» 1972 и 1979 года издания наименование сельсовета употребляется в форме  Усть-Волмский.
В справочном издании «Новгородская область. Административно-территориальное деление на 1 января 1989 года» наименование сельсовета употребляется в форме  Устьволмское (слитно).

Вместе с тем, документов, устанавливающих переименование сельсовета, не выявлено.

Написание географического объекта Усть-Волмский через дефис, в соответствии с современной нормой русского языка, не повлияет на сложившееся произношение данного наименования, которое останется прежним.
Деревня Усть-Волма - большой населённый пункт с развитой инфраструктурой, имеет автобусное сообщение внутри населённых пунктов поселения и с административным центром района и поэтому была выбрана административным центром поселения и муниципального образования.
Предлагаемое присвоение наименования административно-территориальной единице – поселению происходит одновременно с  изменением наименования муниципального образования сельского поселения, учитывая, что границы административно-территориальной единицы соответствуют границам муниципального  образования.
В ходе проведения публичных слушаний на территории поселения, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом № 559-ОЗ, Уставом Устьволмского сельского поселения, по обсуждению проектов муниципальных правовых актов о предложении присвоения административно-территориальной  единице  (географическому объекту) - поселению, наименования «Усть-Волмское» и изменений в Устав муниципального образования в части  наименования муниципального образования, возражений и замечаний от населения по  вопросу присвоения предлагаемых наименований не поступило.

Информация о проведении публичных слушаний по указанным вопросам и решение Советов депутатов Устьволмского сельского поселения о предложении присвоения наименований географическому объекту - административно-территориальной единице опубликовано в газете «Устьволмский вестник». На территории Крестецкого района и Новгородской области не имеется однородных географических объектов с наименованием «Усть-Волмское».

Расчет затрат, связанных с проведением мероприятий по присвоению наименований географическим объектам не приводится, так как принятие нормативного правового акта о присвоении наименований географическим объектам - административно-территориальным единицам не повлечет расходов.

По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления Новгородской областной
Думы «О предложении присвоения географическому объекту Крестецкого района наименования «Усть-Волмское»», коррупциогенных факторов не
выявлено.

Глава Устьволмского

сельского поселения                                                                       В.Б.Гнатык

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
Представленный проект постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Крестецкого района наименования «Усть-Волмское» не потребует дополнительного выделения средств из областного бюджета.
СПРАВКА О СОСТОЯНИИ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

Принятие проекта постановления Новгородской областной Думы «О предложении присвоения географическому объекту Крестецкого района
наименования «Усть-Волмское», в случае принятия постановления Правительства Российской Федерации о присвоения предлагаемого наименования географическому объекту Крестецкого района, потребует внесения изменений в приложение к областному закону от 11.11.2005 № 559-ОЗ «Об
административно-территориальном устройстве Новгородской области», в
реестр административно-территориального устройства области, утвержденный постановлением Администрации области от 08.04.2008 № 121.
Глава Устьволмского

сельского поселения                                                                       В.Б.Гнатык